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Администрация Няндомского муниципального района
Архангельской области

ПРОТОКОЛ

от 15.03.2022 года                                                                                                                   
11:30, кабинет заместителя главы Няндомского района по социальным вопросам
г. Няндома

заседания Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в администрации Няндомского муниципального района Архангельской области, 
и урегулированию конфликта интересов (далее - комиссия)
Присутствовали:
	Председатель:
	Похватная О.Н. – заместитель главы Няндомского района по социальным вопросам;

	Заместитель председателя:
	Осипова Т.В. – начальник Правового управления администрации Няндомского района;

	Секретарь:
	Станкевич И.М. – заведующий отделом по вопросам местного самоуправления Правового управления администрации Няндомского района;

	Члены комиссии:      
	Зубова И.А. – консультант отдела организационной, кадровой работы и муниципальной службы администрации Няндомского района;

Старостин С.В. – председатель Собрания депутатов Няндомского района;

Пономарева Е.С. – начальник отдела № 18 Управления федерального казначейства по Архангельской области и НАО


         Повестка дня:
1. О проведении открытого голосования, с целью принятия решений по вопросам, включенным в повестку дня заседания комиссии.
2.  Информационное письмо начальника юридического лица администрации Няндомского района, о выполнении иной оплачиваемой работы в соответствии с частью 2 статьи 11 ФЗ от 02 марта 2007 года № 25- ФЗ «О муниципальной службе» консультантом отдела администрации Няндомского муниципального района Архангельской области.

3. Информационное письмо начальника юридического лица администрации Няндомского района, о возникновении у  главного специалиста отдела администрации Няндомского муниципального района Архангельской области личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести 
к конфликту интересов.
Перед проведением заседания комиссии все члены комиссии заявили 
об отсутствии у них прямой или косвенной заинтересованности, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении вопросов, включенных в повестку дня заседания комиссии.
1. Слушали: 

Станкевич И.М. – Согласно пункту 49 Указа Губернатора Архангельской  области от 04 августа 2014 года № 89-у «Об утверждении Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих  и урегулированию конфликта интересов в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования Архангельской области» (далее – Положение) решения Комиссии по вопросам, указанным в пункте 25 Положения, принимаются тайным голосованием (если комиссия не примет иное решение), простым большинством голосов, присутствующих на заседании членов комиссии.

С целью использования упрощенной процедуры принятия решений комиссией, на голосование выносится вопрос о проведении открытого голосования на заседании.
По первому вопросу повестки дня комиссия РЕШИЛА:

1.1. Провести открытое голосование, с целью принятия решений по вопросам, включенным в повестку дня заседания комиссии.

Решение принято единогласно.

2. Слушали:

Станкевич И.М. – В комиссию поступило Информационное письмо начальника юридического лица администрации Няндомского района, о выполнении иной оплачиваемой работы в соответствии с частью 2 статьи 11 ФЗ от 02 марта 2007 года № 25- ФЗ «О муниципальной службе» консультантом отдела администрации Няндомского муниципального района Архангельской области.
Все члены комиссии ознакомились со следующими документами: 
1) Уведомление консультанта отдела администрации Няндомского муниципального района Архангельской области о выполнении иной оплачиваемой работы;
2) заключение об отсутствии возникновения конфликта интересов при выполнении муниципальным служащим иной оплачиваемой работы;
3) копией должностной инструкции муниципального служащего.
На основании представленных материалов комиссия УСТАНОВИЛА:
В комиссию поступило уведомление консультанта отдела администрации Няндомского муниципального района Архангельской области о выполнении иной оплачиваемой работы в соответствии с частью 2 статьи 11 ФЗ от 02 марта 2007 года № 25- ФЗ «О муниципальной службе.
Уведомление муниципального служащего включает в себя  информацию о намерении выполнять иную оплачиваемую работу по договору возмездного оказания услуг в Няндомской территориальной избирательной комиссии. Работа предполагает ведение бухгалтерского учета в период избирательных кампаний 2022 года (дополнительные выборы депутата Собрания депутатов Няндомского муниципального района Архангельской области шестого созыва по одномандатному избирательному округу №1, выборы депутатов Собрания депутатов Няндомского муниципального округа Архангельской области первого созыва) в свободное от муниципальной службы время. 

В соответствии с частью 2 статьи 11  Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» муниципальный служащий вправе с предварительным письменным уведомлением представителя нанимателя выполнять иную оплачиваемую работу, если это  не повлечет за собой конфликт интересов.

Выступили:

Похватная О.Н. – считаю, что в данном случае конфликт интересов у муниципального служащего не усматривается, в виду отсутствия обстоятельств, которые могли бы повлиять на объективное, беспристрастное и надлежащее исполнение им своих должностных обязанностей, предлагаю проголосовать за следующие решения:

- конфликт интересов у муниципального служащего при выполнении иной оплачиваемой работы по договору возмездного оказания услуг в Няндомской территориальной избирательной комиссии в период избирательных кампаний 2022 года (дополнительные выборы депутата Собрания депутатов Няндомского муниципального района Архангельской области шестого созыва по одномандатному избирательному округу №1, выборы депутатов Собрания депутатов Няндомского муниципального округа Архангельской области первого созыва) в свободное от муниципальной службы время отсутствует.
- рекомендовать заведующему отделом администрации Няндомского района тщательно осуществлять контроль соблюдения муниципальным служащим режима рабочего времени.
Решили:

2.1. Конфликт интересов у муниципального служащего при выполнении иной оплачиваемой работы по договору возмездного оказания услуг в Няндомской территориальной избирательной комиссии в период избирательных кампаний 2022 года (дополнительные выборы депутата Собрания депутатов Няндомского муниципального района Архангельской области шестого созыва по одномандатному избирательному округу №1, выборы депутатов Собрания депутатов Няндомского муниципального округа Архангельской области первого созыва) в свободное от муниципальной службы время отсутствует.
2.2. Рекомендовать заведующему отделом администрации Няндомского района тщательно осуществлять контроль соблюдения муниципальным служащим режима рабочего времени.
Решения приняты единогласно.
3. Слушали:

Станкевич И.М. – В комиссию поступило информационное письмо начальника юридического лица администрации Няндомского района, о возникновении у  главного специалиста отдела администрации Няндомского муниципального района Архангельской области, личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
Все члены комиссии ознакомились со следующими документами: 

1) Уведомлением главного специалиста отдела администрации Няндомского муниципального района Архангельской области, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов;
2) копией заявления на выплату выкупной цены за изымаемое жилое помещение (доли в праве общей долевой собственности на жилое помещение);
3) мотивированным заключением на уведомление муниципального служащего о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов;
4) копией должностной инструкции.
На основании представленных материалов комиссия УСТАНОВИЛА:
В комиссию поступило информационное письмо начальника юридического лица администрации Няндомского района, о возникновении у  главного специалиста отдела администрации Няндомского муниципального района Архангельской области, личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
Уведомление главного специалиста отдела администрации Няндомского муниципального района Архангельской области включает в себя  информацию о близком родстве с гражданкой (29.07.1947), которая является собственником жилого помещения, входящего в аварийный жилищный фонд, которому осуществляется выплата возмещения за жилое помещение КУМИ, являющимся соисполнителем программы Архангельской области «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на 2019-2025 годы».
В должностные обязанности муниципального служащего входит прием физических и юридических лиц, проверка предоставляемых документов, организация выполнения задач, стоящих перед отделом администрации Няндомского района, подготовка проектов договоров купли-продажи муниципального имущества.
В комиссию представлено мотивированное заключение заведующего отделом администрации Няндомского района, которое свидетельствует о наличии личной заинтересованности при условии рассмотрения поступившего заявления и рекомендации передачи на исполнение данного заявления специалисту отдела, в чьи должностные обязанности также входит рассмотрение подобных заявлений .
Выступили:

Похватная О.Н. – считаю, что в данном случае конфликт интересов у муниципального служащего усматривается, в виду близкого родства сгражданкой, являющегося обстоятельством, которое могло бы повлиять на объективное, беспристрастное и надлежащее исполнение им своих должностных обязанностей, предлагаю проголосовать за следующие решения:

- признать, что при условии рассмотрения по существу главным специалистом отдела администрации Няндомского района, представленного в адрес юридического лица администрации Няндомского района заявления о выплате выкупной цены за изымаемое жилое помещение (доли в праве общей долевой собственности на жилое помещение), личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов;
- с целью принятия мер по урегулированию конфликта интересов или по недопущению его возникновения рекомендовать начальнику юридического лица поручить рассмотрение представленного заявления специалисту отдела администрации Няндомского района, в должностные обязанности которого также входит функция рассмотрения заявлений о выплате выкупной цены за изымаемое жилое помещение (доли в праве общей долевой собственности на жилое помещение).
Решили:

3.1. Признать, что при условии рассмотрения по существу главным специалистом отдела администрации Няндомского района, представленного в адрес юридического лица администрации Няндомского района заявления о выплате выкупной цены за изымаемое жилое помещение (доли в праве общей долевой собственности на жилое помещение), личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов.
3.2. С целью принятия мер по урегулированию конфликта интересов или по недопущению его возникновения рекомендовать начальнику юридического лица поручить рассмотрение представленного заявления специалисту отдела администрации Няндомского района, в должностные обязанности которого также входит функция рассмотрения заявлений о выплате выкупной цены за изымаемое жилое помещение (доли в праве общей долевой собственности на жилое помещение).

Решения приняты единогласно.
	Председатель
	
	      О.Н. Похватная

	
	
	

	Заместитель председателя
	
	          Т.В. Осипова

	
	
	

	Секретарь
	
	    И.М. Станкевич

	Члены комиссии


	
	            И.А. Зубова

	
	
	

	
	
	       С.В. Старостин

	
	
	

	
	
	    Е.С. Пономарева


